## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

Caput I. Sancti patria, peregrinatio Romana, adventus in Belgium, et  
aliqua prodigia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A

## VITA

Auctore, ut videtur, Egeberto a.

Ex Ms. Belisiensi, collato cum Ms.  
Rubeæ-vallis b.

## PROLOGUS.

Auctor vera se de S. Amore servi-  
pturam proficitur. **C**upientes aliquid scribere ad gloriam Dei nostri de B. Amore, viro Dei, sic auditorum desiderio satisfacere cupimus, ut juxta digestæ relationis modum veritati per omnia consulamus: contemnendum quippe pincerna est, qui, dum vini copiam jactat, faciem quoque punienda temeritate propinat. Temerarius enim nihilominus narrator est, qui dum laudum praeconis alios extollere nittitur, ipse mergi in falsitatis baratum non veretur. Postquam itaque Dominus et Redemptor noster vineam suam, quam de Ægypto transtulit, secusque decursus sanguinis et aquam lateris sui transplantavit, veraque vitis propagines usque ad calum extendit. Apostolis nimirum toto orbe diffusis, non destitit, neque desistit adhuc Ecclesia Christiana florere et quotidie novos fructus referre, non tamen in Israël, ubi passionis sue torcular Christus calcavit solus, et de gentibus non erat vir secum, verum etiam in Idumaea, ubi extensus est calcemantum incarnationis ejus, et alienigenæ amici ejus facti sunt: hujus igitur vineæ usquequa propagatae unum ex palmi tribus usque ad nos omnipotens Deus electum extendit, sanctum videlicet Amorem, emeritum confessorem, qui fines Brabantiae, que nuper c Lotharingia vocata cognoscitur, sua sanctissima conversatione et solerti predicatione fecundavit. Ipsius itaque primo vitam et actus perstringemus, ac deinde ceterorum, qui in iisdem partibus claruerunt, vitas successive ponemus d.

## C ANNOTATA.

a Quis verosimiliter hic fuerit, quo floruerit seculo, vide num. 14 Commentarii prævi: num. vero sequenti, uti et 18, cur hanc potius S. Amoris Vitam, quam breviores, huic infra subiectandam, scripsisse videatur.

b Prologus ille non reperitur in apographis nostris Ultrajectino et Belisiensi.

c Adverbium Nuper hic pro longo temporis spatio accipiendum videtur; quod subinde etiam apud probatos auctores factum reperitur.

d Ex his verbis colligi potest, Prologum hunc esse factum hagiologi Rubæ-vallis, nimirum Joannis Gillemanni, anno 1487 defuncti. Vide Valerium Andream in Bibliotheca Belgica.

## CAPUT I.

*Sancti patria, peregrinatio Romana,  
adventus in Belgium, et aliqua  
prodigia.*

Igitur B. Amor, Aquitania a et patriæ sue *S. Amor a  
terveris Deo  
vivere solitus*  
nobilissimis b progenitus, ut primum fari potuit, et illud Christicolis notum Dei nomen audiuit, quantum jam tunc etatis infrimatis valuit. Deo eidem se attentius commodavit c. Hoc quidem apud e ingenue mentis confirmavit propositum; si in robur unquam, Deo provisore, evasisset virile, quod tunc plus minus d explesset, illa altera, mali magis patiens, astas votis sanctius e concessisset f. Crevit itaque sanctus Puer, non tam membrorum mole, quam etiam sanctitatem, uni tantum Deo volens esse cognitus, ut pravis semper hominibus fuisset occultus. Videt ergo (ut dicit Apostolus) in multis carnem E adversari spiritui, quam suo cupiens domare Factori, sese furabatur mundo, ut soli viveret Christo.

3 Clam siquidem cavit, ne, aut videns quis *ac latere ho-  
mines studens*  
bonis suis actibus invidisset, aut, quod totis viribus recusabat, ad populares aures tulisset. Profecto sciebat, quod omnibus liqueat, in hoc amplius terrena et g mens malorum confunditur, si quando ante suos actus in ullo hominum h virtus probitatis aperitur. Enimvero foris carnem torquebat cilicio, intus angebat jejunio, vigilis assidue inhærebatur et precibus. Nam, ne levibus quidem criminibus paululum quiddam aberrasset, quod ultra communem valentiam tendit, mirum in modum ociosi sermonis et risus abstinuit. Sed civitas i in monte posita celari non potuit, nisi tanto manifestius cunctis intuentibus emineret, quanto subjectis late vallibus caput altius extulisset. Litterarum quoque ultro se obtulit studiis, non ut Grammaticorum ferulis parere voluisse, nisi quod unicum ac solum fuit necessarium, Deum in divinis lectionibus didicisset.

4 In morem utique habuit, quod beatam auditavit fecisse Mariam, qua optimam præ sorore eligens partem, Auctoris sui pedes osculando et tergendo aeternae vita premia diva promeruit. F Quippe cum beati Viri nec celebris k memoria ad totius regionis l partes, quam lata fuerat, permearet; atque rumorem populi metuens jam manifeste quoquam prodire non posset, anceps luctamen in consilio habuit, quomodo bonum opus, quod ceperit, homines lateret, et locus aptior ad hac exequenda patuisset. Sane Vir Dei, se obligans voto, nocturnis instruirat monitis, ut, relicta suorum patria, S. Petri, Apostolicorum procerum principis, adeat limina, ibi supplicans, quo postmodum viandum sit, auditurus: sicut expergefactus, et de admonitione latus angelica, ut primum via sua habilem causam reperit, ubi est doctus, eo iter instituit.

5 Divina quippe praeceute clementia, cui se semper comitem in omnibus ire dispositus, emensis m diversorum locorum salebris, tandem Romanas attigit arcæ: ubi aliquot dies commoratus, a S. Petri limine non discedebat; sed eum

*SS. Apostolo-  
rum limina*k  
l*Romæ invito,  
et a S. Petro*  
m

A. FORTE  
EGEBERTO.

<sup>n</sup>

eum loci tutorem in praesidium rogans preces descendit in omnes, ut ad ejus interventum apud Deum, omnis clementia Princepem, obtineret, quod in suis meritis nullatenus præsumpsisset: præsertim, quid de se æqui bonique, quod n<sup>o</sup> Deus intendat, quove itum oporteat, scire ab eo diligentius elaborabat. Nocte vero quadam Viro Dei ante obseratas templi fores ad orationem devoluto, forte sopor membris obrepit, cum cœli Janitor, cui quondam Deus januas carceris clausas aperuit, in patentib<sup>s</sup>, ut Viro Dei, videbatur, astitit januis, et dictis eum compellat amicis.

Trajectum  
ad Mosam  
ire jubetur,

<sup>o</sup>

p

q

r

B

6 Vir Dei, digne quidem facis, tuis precibus, quod per te scire non poteras, a Deo voluisti quærendum esse mysterium: sed ne vana o<sup>o</sup> putates, certus tibi causarum en habeo nunciis. Nam noveris de te: emensis Alpium jugis, locum, cui Trajectum p vocabulum est, sospes accedes, ibique S. Servati q meritis adjutus vite tuae securus exiges ævum. Proinde autem non eminus ab eo loco habebis meritorum tu quoque pium, Dominu<sup>m</sup> jubente, sepulchrum r. Hæc summa est: ab istis ne te immutes præceptis, et tibi sic abeunti post Deum in omni loco non defero in auxilio. Hoc dicto, sanctus Apostolus Domini disparuit subito, et ille, quo tenebatur, solutus est somno. Gratias autem imprimis agens Deo, acceptaque presensis patroni in prosperum iter licentia, ignotas prius et exteratas petiti regiones.

<sup>s</sup>

7

Sunt autem nonnulli, qui de eo vanas, ut credimus, agitant questiones, cur hic Dei Famulus, cum priorum hoc libellus reticeat, in presbyteri s honore colatur. Quomodo, inquam, cum in caelo nullo Sanctorum privatetur consortio eum homines stulti quovis clericorum numero velint eximere? Nam Dominus in Euangeli<sup>m</sup>: « Qui re- cipit, inquit, prophetam in nomine meo, mercedem prophetae accipet. » Quanto enim hic eum quis magnifice in meritis extulerit, tanto ei credimus a Deo largius, pro quibus eum roga<sup>m</sup> verit, vicem misericordiae impetrabit. Plerique nimurum (humanum est, quod dico) præcedunt alios gradu, qui postremi sunt merito.

8

Quod mihi Dominus videtur designasse, ubi dicit, virum in latronibus incidisse, et in mortem fere sauciato, sacerdos et levita præteriit, et neuter misericordiam ullam impedit; sed illi est reservatus Samaritano videlicet, qui etsi in gradu esset posterior, in beneficiis tamen est inventus præstantior. Sed quicumque illi sint, post hæc porro admonemus, ut talium desinant, hoc uno contenti, apud Deum plurimum posse, cuius viderint quotidie virtutum merita choruscare. Extremum quippe est, quod delinquit, qui eum, dum vixit, sacerdotis officio functum dicit: etsi non gradu, in quo uno omnes erramus, tamen merito fuit. Hoc ergo in Dei dispositione remisso, jam demum ad ea, quæ cœpimus, redeamus.

Roma profec-  
tus in agro  
Mediolanen-  
si dormone  
ob sessum  
liberat;

t

u

9

Contigit itaque bone memorie Viro post susceptum celestis Janitoris consilium per Mediolanense territorium hue veniendo transisse. Ibi Hueboldum t quendam comitem, secundis crastinis effluentem u, febre tamen correptum exaudivit, quem medicorum manus nullo remedio curare potuit. Quodque credendum facile est, eos aequales meriti non fuisse, cum ad sui similitudinem Dominus, qui quondam, discipulis

non valentibus, dæmonem ab homine posse prohibuit, hunc prædictum comitem potiori eu randum reliquit. Qui in se agnita Viri Dei Virtute, eum bonis quamplurimi remunerare volens, Quantus, inquit, meorum desideras, absque dilatione optata feres. Atqui id te benigne rogo, ne te expertem facias nostris bonis. Cum ille, Prosint, ait, que mihi polliceris, consultus egenis; tu vero Deo potius, non homini, gratias refer; meum enim non est, ut pro istis merito me tuorum participem facias. Praeterea eum secum posse retinere confidens, quia, quo tendet, minus cautus didicit a Deo sancitum, alium, quam Trajectum quæreret, locum; et quia Deo repugnare non potuit, a Viro Dei hue adiuvante, se multo cum geminit sequeravit.

10 Igitur Dei Athleta institutum prosequens Tropaeum iter, transmisso locorum et malorum hospitum diviso a periculo, vicum y, quem miro flagrabit affectu, adiit Trajectum. Ubi quemadmodum sanctissimæ vite tempus expleverit reliquum, qui stilo et paginæ possit committere totum, mus quam est gentium. Ecce, quod semper plusecum cavit, nisi quantum, Deo provisore, obm<sup>m</sup> E bere non potuit, omnibus ignotus ivit. Seicbat enim, quod quilibet minuit conscientie secretum, cum hic ostendendo factum, recipit famæ præcium: de quibus etiam Dominus in fine mundi dicturus est: Quia in laude hominum fecistis opera vestra, amen dico vobis, nescio vos, et quia receperistis mercedem vestram. In his ergo viciis, in quibus se hominum genus implacare sepe male assolet, se tuente gravior<sup>m</sup>, quidam apud eum religiosi, ut posteris aliiquid memorandum relinquerent, observabant. Inde honorum operum, quo minus aliiquid z, que eisdem referentibus prolati sunt, habeatur.

11 Sanctus itaque Domini, ut nocturnus ei fuit, rat mos, cum ad ecclesiam S. Servati Davidis laude properaret, subita in caelo lux emicuit in gens, in quo miratus multum haustus calum a, scire volens, quid tantus protenderet ignis. Vidit enim manifesto lumine caelo insertum, quod Romanus prius deprehendit per somnum; ut, si rebus prius ostensum minus crederet, Dominus evidentiori indicio huc se eum direxisse, firmaret. Quod signum non invitus aspergit; tacitus tamen secum gaudens acrior in Dei servitu he<sup>m</sup> sit, quo magis ad locum, quo cooperat, peracescit bb. Quibus precibus et omnium virtutum gradibus se Deo devinctiorem exhibuerit, solus novit, qui bonorum operum nullum unquam im munem reliquit.

12 Aliud quoque pro eo cœlitus factum est signum, non minori diligentia cum priore coledum: nam cum simili studio ecclesiam Dei adiret, ecce, eo eunte, de culminis sui umbra rubes lucidae in morem ignæ columnæ, que plebem Domini olim, Moyse duce, prævia anteierat, ita et hunc Dei Servum ad locum usque ecclesie præcurrebat. O pulcherrimi operis indicium pulchrum! merito enim lucem quærens lucem ostendit, ut adhuc in præsenti positus laborum snorum merita rescribet in futuro, quem tanto lucis Dominus præveniret exemplo. Mos utique, et is assiduus, ille, fuerat, ut, avulsa talarium soleis, memorable cunctis celaret factum, pedibus tantum supra opertis, reliquam tamen partem nivi urendam destituebat, et

A et frigori. Unde, quod sincere credimus, foris frigore non potuit, qui tanta fidei intus ardore flagravat.

*exco item*

13 Praeterea sancti Viri tempestate divina semper in rebus bene gestis vigilantior gratia toties circa eum sapienter eminebat, quotiens humanae fragilitati acrius regnans, Deo se attente commendabat. Quid hic cernere est? Cum actuosa noctis requie ante sacram dominii ædem, more sanctissimi Moysi contra Amalech, non armis, sed precibus adversus hominis hostem durius dimicaret; cæcus affuit medius, quem quidem, nescitur, qua causa, egressum diabolus, magister dol, in via subruit, et cæci questibus Virum Dei precum suarum immemorem fecit. Sed ipse nequam in malum hominis erectus plus nesciendo consuluit, quam sibi ec describendo nocuisset. Cæcus quippe humili provolutus, et pre gravi casu multum mœrens, sic orsus est: Si sic dd: Miserum me! o omnium factor Dens, si sic mihi erat futurum. ut quid natus sum? Piget me enim vite mea: nam sum vite hujus lucem exosus: quia, quibus me vivens exigam, luminibus careo. Unde queso, ut id tua B pace fiat, Domine; hinc me de medio tollas.

14 Cumque hujusmodi non sine multis lacrimis Deo suum animum effudisset, magnum pro viri questibus Amicus Domini dolorem animo percepit, accedensque eum a terra levavit. Quid me, inquit, homo ignave, tuis examinas querelis, aut cur Deum tanto studio in tuam mortem excitas? Non enim iustum causam habes querelæ, quia te solum istæ, quas causaris, non cinxerunt miseriae. Deo, inquam, potius supplicia, et, quæ circa te occulto ejus iudicio fiunt, patienter tolera: sicut vero, cui haec evenerint, solus non es, ita ad eum, cui imperare plus a Deo possis precari, jurgii tui causas abstiens, humilioribus eum precibus levius poteris emolire, quam tuis injuriis exasperare. Ipse enim expectat et revocat, sicut per Salomonem dicitur: Altissimus enim patiens redditio. Hinc ille ad Deum in vota pro eo succedens, O Domine, inquit, Jesu Christe, Redemptor hominum, exaudi me servum tuum, qui hoc olim de credentibus in te benigne referebas: Qui credit in me, que ego facio, et ipse faciet, et

*facto crucis signo reddit.* C majora horum faciet. In quo te oro, Domine mi; si quid hujus fuit, non meis assisto ee meritis; imo, quod rectius sit, totum hoc tua dedico sanctitati.

15 Hac oratione digesta, virtutem Domini in se concaluisse, sentiens, et Crucis facto, quod super omnia horrent phantasmatata, signo, continuo lumen rediit oculis, quod insuperatum cœco jam multo tempore defuit. Hoc sane percepto munere, egregie cum vita caro, Sanctum Domini, quocumque pedem ferebat, passim in auro omnium predicabat: non enim, si voluit, reticere potuit; quia res ipsa, quod factum fuerat, indicavit. Ecce, quid hominis est, qui talia audiens Deo debitas pro milite non expedit laudes? Fas fuerit credere, digne rogantium animas posse curare; cum, quod facilius est, invalidorum membra procuret.

## ANNOTATA.

a Galliae pars, quæ primo quidem una et simplex fuit inter Pyrenæum, Garumnam et Ocea-

num; dein vero ad Ligerim usque prolata et in Aquitaniam i et ii divisæ: quarum primæ Biturige; alterius vero Burdigala metropoles erant. Quo vero Aquitanæ loco natus fuerit S. Amor, nusquam reperi.

A. FORTE  
EGEBERTO.

b Sic apographum nostrum Belisiense Melius, quam Rubæx-vallis, quod habet Bonis.

c Rubæx-vallis apographum: Commendavit.

d Rubæx-vallis apographum habet: Re minus.

e Rubæx-vallis apographum habet: Satius.

f Rubæx-vallis apographum: Consensisset.

g Deest in Rubæx-vallis apographo.

h Minus recte idem apographum: In ullo homini.

i Minus iterum recte idem: Sanctitas.

k Rubæx-vallis apographum inepte habet: Nec illecebris: legendum forte Nec incelebris.

l Sic Rubæx-vallis apographum: Belisiense male habet: Religionis.

m Minus recte idem: Immensis.

n Abundat.

o Apographum Rubæx-vallis: Vanas, nimirum preces.

p Germanie inferioris oppidum ad Mosam fluviu.

q Tungris sedem episcopalem transtulit Trajectum anno, quo etiam obiit, 384, ut in Opere nostro tom. 3 Maii pag. 213 et seq. videtur est, ad diem XIII Maii eidem Sancto sacrum. Illic seculo vi S. Monulphus templum magnum in ejus honorem construxit, ut Gregorius Turonensis lib. de Gloria Confessorum cap. 72 apud Ruinartum testatur, quod frequenter adire S. Amor soluit.

r Non, ut appareat, Trajeti, sed Belisia, duabus tantum leucis cum dimidia Trajecto dissilue: cum in Vita breviori sepultus dicatur in loco Holdier, quo nomine Belisia, olim Belus a ferarum inhabitatione dicta, significari videtur; et secundum Vitam ejus proliocorem supra ejus tumulum constructa fuerit (seu potius ex infra dicendis ejus titulo insignita, post corporis ejus elevationem in ea factam) ecclesia, nempe Belisiensis, de qua id biographi dictum intelligendum videtur. Vide dicta Comment. præv. num. 29 et infra Annotata ad cap. 2 lit. g.

s Fueritudo sacerdos, ut his; an vero diaconus tantum, ut illis placet, plane incertum est.

t Apographum Rubæx-vallis habet: Hucvoldum. F Quis fuerit hic Hucboldus ex verisimili saltem conjectura dixi num. 35 et hinc partim S. Amorem seculo IX vivisse eodem modo deduvi.

v Id est, ut opinor, cui felicia ibant tempora.

x Aptus apographum Rubæx-vallis: diverso.

y Etiam oppidis quandoque id nominis tributum legitur: sed urbem Trajectensem dicit Gregorius Turonensis cap. 5 lib. 2 Historia Francicæ, qui seculo sexto floruit.

z Locus corruptus: an legendum forte: inde bonorum ejus aliquid etc: habetur?

aa Forte Hesit secum pro Hausit cœlum.

bb Hic sermo est de apparitione S. Petri, qua S. Amorem, cum hic Romæ esset, Trajectum adire jussit; ut hic num. 6 relatum est.

cc Hic nempe cœco, quem prostraverat dæmon.

dd Apographum Rubæx-vallis Assisco. Legendum verosimiliter: Adscribo.

E

CAPUT